[2.] Praeterea inter affinem meum et me nonnihilo etiam de tua dignatione tractatum fuit eo colloquio, dicebamque te, inquam, mihi dixisse, tum in animo tibi fuisse adire Tornacum illumque convenire, et reddere illi librum, quem ab illo commodatum habebas. Is negabat reginam fuisse Tornaci anno superiore, et nec te, nec ullum abs te nuntium vidisse. Ceterum si est illi (inquit) animus mihi restituere librum, mittat illum huc ad te Gandavum, quod facile erit, praesertim per dominum scribam Audomarum 30 Edingum.⁴ Is liber est Sanctis Pagnini Lucensis⁵ grammatica.⁶ Hoc itaque libro, mi

498,25 tibi] *corr.* ex mihi

498¹ Ep. 497. 498² Jean Molinier. 498³ Paris. 498⁴ Omaar van Edingen of Ghent. 498⁵ Santes Pagnino or Sanctes Pagninus Lucensis (1470–1536) was a Dominican friar, theologian, and philologist, see ALBU–CAPOIANU 1974, 46. 498⁶ Probably the *Thesaurus linguae sanctae* edited in 1529.

Olae, si satis es usus, et vis illi reddere, id quod tamen in tua voluit esse potestate, facias, an non facias, curabis illum ad me deferri, ego salvum illum restituum. Nam alioqui pervelim ego quoque nonnihil eo uti libro, et est ille ea erga me benevolentia praeditus, ut lubens patiatu[r] aliquot menses apud me eum librum haerere. Solet enim subinde mihi alium atque alium librum ad usuram mittere. Ad usuram dico (ne quis erret in verbo), quemadmodum dixit Plautus, usuramque eius corporis cepit sibi, sed cur hoc apud te dico? Cum probe scias, quae sit eius vocis significatio. 35

[3.] Illud in epistola tua moleste tuli, quod Erasmo rescribente⁷ tibi de reditu in Hungariam tuo videaris non ita multo posthac abitum maturare. Equidem, mi Olae, nolim ego consilia inturbare tua, scio tibi probe constare huius voluntatis rationem, neque velim vel honorem, vel commodum tuum ulla in parte remorari, nonnihil etiam de meo, si quid esset meum, lubenter admensurus. Sed tamen illud pervelim, teque rogandum etiam duxerim, ne prius hinc discedas in patriam et natale solum, quam firma et constanti pace tuta illic omnia esse cognoscas. Quid opus est homini Musis et optimis studiis dedito in turbas tumultumque bellorum se immittere? Nihil minus 45 convenit, quam Musis et Marti. Iampridem Dei magna bonitate e mediis periculis, atque adeo e praesentaneo ereptus exitio nihil est necesse tentare Deum, et rursus in discrimen temet iniicere, cum alioqui placida frui quiete liceat. Quod ipsum tamen ita dictum esse velim, existimes, Optime Vir, non ut prae eam tuis consiliis, sed ut agnoscas me tibi optime velle, utque omnes tuae res in tuto stationis portu consistant. 50